2 PROGRAMACIÓN FINANCIERA – ADMINISTRATIVA Y RECURSOS 
HUMANOS 

Mediante Ley Financial Nº 1413 “Ley de Presupuesto General del Estado 

2022” de 17 de diciembre de 2021, se aprueba para el MTEPS el presupuesto 
de recursos propios por el importe de Bs39.989.937,00 (Treinta y Nueve 
Millones Novecientos Ochenta y Nueve Mil Novecientos Treinta y Siete 

00/100) y el presupuesto de gastos (corriente e inversión) por importe total 
de Bs105.901.087,00 (Ciento Cinco Millones Novecientos Un Mil Ochenta y 

Siete 00/100 Bolivianos) 

2.1 PRESUPUESTO ASIGNADO DE RECURSOS 

El presupuesto de ejecución de recursos proyectado para el Ministerio de 
Trabajo, Empleo y Previsión Social, por el Órgano Rector, asignado para la 

gestión 2022, es Bs39.989.937,00 (Treinta y Nueve Millones Novecientos 
Ochenta y Nueve Mil Novecientos Treinta y Siete 00/100) el cual se encuentra 
desagregado de acuerdo al siguiente cuadro: 

CUADRO RESUMEN RECAUDACIONES MTEPS 

(EXPRESADO EN BOLIVIANOS) 

RUBRO D E S C R I P C I Ó N 
PRESUPUESTO 

APROBADO 
%  

DISTRIBUCIÓN 

12200 Venta de servicios de la Administración Pública 10.150.252,00 25,38%

[...]

T   O   T   A   L   E   S 39.989.937,00 100,00% 

Elaboración: Área de Presupuestos - Unidad Financiera 
Fuente de Información: Reportes SIGEP-2022 

2.2 PRESUPUESTO ASIGNADO DE GASTO 

El Presupuesto de Gastos (corriente e inversión) programado para la 
gestión 2022, asciende a Bs105.901.087,00 (Ciento Cinco Millones 
Novecientos Un Mil Ochenta y Siete 00/100 Bolivianos). 

El Ministerio de Economía y Finanzas Públicas en la línea de las nuevas 
Políticas Económicas de Gobierno con el objetivo de reactivar y estabilizar la 

economía nacional con políticas que retoman la soberanía, efectúa una 
disminución del 20% en el total del presupuesto formulado para la partida 
presupuestaria 22110 “Pasajes al Interior del País” por un importe total de 

Bs259.869,00 (Doscientos Cincuenta y Nueve Mil Ochocientos Sesenta y 
Nueve 00/100Bolivianos) la misma fue reasignada a la partida 

presupuestaria 571 “Incremento de Caja y Bancos”, pudiendo apreciar en 
porcentajes de distribución en el siguiente cuadro: 

PRESUPUESTO APROBADO POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

GESTIÓN 2022

[...]

desagregado en (3) tres Estructuras macro descritas a continuación: 

 Direcciones y Unidades de Apoyo, compuesta por varias Direcciones y 

Unidades de Apoyo a las actividades del MTEPS (Transversales a las 
unidades sustantivas) con el 37.43% del presupuesto, respecto del 
total, equivalente a Bs39.676.613, 00 (Treinta y Nueve Millones 

Seiscientos Setenta y Seis Mil Seiscientos Trece 00/100 Bolivianos). 

 Viceministerio de Empleo, Servicio Civil y Cooperativas con el 39,40% 
de presupuesto, respecto del total, equivalente a Bs41.724.638,00 

(Cuarenta y Un Millones Setecientos Veinticuatro Mil Seiscientos 

Treinta y Ocho 00/100 Bolivianos). 

 Viceministerio de Trabajo y Previsión Social con el 23.13% del 
presupuesto, respecto del total, que equivale a Bs24.499.836,00 

(Veinticuatro Millones Cuatrocientos Noventa y Nueve Mil Ochocientos 
Treinta y Seis 00/100 Bolivianos) 

RESUMEN PRESUPUESTO APROBADO POR ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA 

(Expresado en Bolivianos) 

D E S C R I P C I Ó N 
PRESUPUESTO  

VIGENTE 
% 

DISTRICUCIÓN 

Direcciones y Unidades de Apoyo 39.676.613,00 37,47% 

Viceministerio de Empleo, Servicio Civil y Cooperativas 41.724.638,00 39,40%